ДОГОВОР № ________
на обучение по образовательным программам
 среднего профессионального образования

г. Воскресенск                                                                                         «____» __________________ 20_ г.
                                                                                                                                                                            (дата заключения договора)

[bookmark: _GoBack]Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Воскресенский колледж», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 08.12.2015г. №Л035-01255-50/00217460, выданной Министерством образования Московской области и свидетельства о государственной аккредитации от 08.06.2018г. № 4364, выданного Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Луниной Аллы Юрьевны, действующего на основании Устава ГБПОУ МО «Воскресенский колледж», утвержденного распоряжением Министерства образования Московской области от 07.12.2020 № Р-777,

и___________________________________________________________________________________________,
        (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя  несовершеннолетнего лица,   зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________________
             (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

и ____________________________________________________________________________________________
             (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся»,  совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
     1.1. Исполнитель обязуется предоставить  образовательную   услугу по образовательной программе
__________________________________________________________________________
                                                 (наименование образовательной программы  среднего профессионального образования)

 _по очной форме, финансируемой за счет средств бюджета Московской области_______
(форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)
 в пределах федерального государственного образовательного стандарта   в соответствии с учебными планами, в  том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
     1.2.  Срок  освоения  образовательной  программы  (продолжительность  обучения) на момент подписания Договора составляет _____________________________________________________________.
     1.3.  После освоения  Обучающимся   образовательной     программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации  ему  выдается_____диплом установленного образца__.
                                                                                             (документ об образовании и (или) о квалификации)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
          2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
           2.1.2.  При реализации образовательной программы применять электронное обучение и дистанционные образовательные технологии, обучение проводить во всех структурных подразделениях колледжа.
2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.4. Предоставить Обучающемуся услугу по прохождению дополнительной профессиональной подготовки на протяжении всего периода обучения.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
 Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Принять услугу, предлагаемую Исполнителем по получению дополнительной профессиональной подготовке.
2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
          3.1.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  качестве __студента_______________________.
                                      (категория обучающегося)
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.  Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.2. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.2.3.  Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся  имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.4.  Обеспечить посещение Обучающегося  занятий согласно учебному расписанию.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
         3.3.4. Соблюдать общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному персоналу Колледжа; бережно относиться к имуществу Колледжа.
         3.3.5. Находится в Колледже в опрятном внешнем виде, повседневной деловой одежде, которая предусматривает соответствие внешнего вида студента в частности, его одежды, общепринятым нормам делового этикета, которые предполагают аккуратность и сдержанность. Волосы студентов должны быть чистыми, прическа иметь аккуратный вид. Исключить ношение в Колледже следующей одежды: спортивных брюк, бридж и шорт.
          3.3.6. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
          3.3.7. Выполнять требования устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
3.3.8. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.
3.3.9. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
3.3.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.11. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
          - если Обучающийся, зачисленный в Колледж не приступил к занятиям без уважительной причины в течение 10 дней;
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
          - по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей, по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в оговоренный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор составлен в __2-х__ экземплярах: один для Исполнителя, второй для Заказчика/Обучающегося. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты сторон

      Исполнитель                                     Заказчик                                     Обучающийся
 Государственное бюджетное	_______________________                    ________________________
профессиональное образовательное  	            (фамилия)                                                                           (фамилия)
учреждение	_______________________                   _________________________
Московской области	                 (имя)                                                                                     (имя)
«Воскресенский колледж»	_______________________                   _________________________
                                                                                (отчество)                                                                               (отчество)
140203 Московская обл., г. Воскресенск     ________________________                 ________________________
    ул. Ленинская, д.1а                                              (дата рождения)                                                               (дата рождения)
Банковские реквизиты:                            _________________________              _________________________
ИНН 5005061422                                                  (адрес  места жительства)                                               (адрес места жительства)
КПП 500501001                                            __________________________             _________________________
Министерство экономики и
финансов Московской области                  __________________________              __________________________
ГБПОУ МО «Воскресенский колледж»
л/с № 20014D52310
Казначейский счет: 03224643460000004800  ________________________             ___________________________
Единый казначейский счет: 40102810845370000004  _________________            ___________________________
в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской
области г. Москва БИК: 004525987
ОКТМО 46710000                                 __________________________           ____________________________ ОГРН 5155005000068                                      (паспорт: серия, номер,                           (паспорт: серия, номер,
Тел./факс: +7(496) 443-31-71                      __________________________             ________________________
E-mail: mo_voskkolledzh@mosreg.ru                когда и кем выдан)                                                          когда и кем выдан)
                                                             ___________________________          ____________________________

Директор ГБПОУ МО                             __________________________          _____________________________
«Воскресенский колледж»
                                                                       _________________________           _____________________________
                                                                                      (номер телефона)                                             (номер телефона)

 _____________  Лунина А.Ю.                    _________________________              __________________________
М.П.                                                                                (подпись)                                                                    (подпись)

С условиями настоящего Договора ознакомлен(-на)

Заказчик _____________________________
                                                   (подпись)

Обучающийся _____________________________
                                                   (подпись)

С Уставом, Правилами приёма, Правилами внутреннего распорядка ознакомлен (-на)

Заказчик _________________________
                                                   (подпись)

Обучающийся _________________________
                                                   (подпись)

Достоверность сведений подтверждаю
	Заказчик __________________________
                                                    (подпись)
	Обучающийся __________________________
                                                    (подпись)

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет совершают сделки с письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или попечителя.
 Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).